CAPVT III.

DE

MOTV OSCILLATORIO AERIS IN TV-
BIS AEQUALITER AMPLIS AD SONOS
TIBIARVM EXPLICANDOS.

Problema 78.

59. Si tubus A A B B vtrinq̄ fuerit aper- Tab. VI.
tus, aere in eo contentus quomodocunq̄ de fla- Fig. 86.
tu aequilibrii deturbetur, motum oscillatorium, quo
aer in tubo deinceps agitabitur, determinare.

Solutio.

Aequilibrii primam perturbationem ad calcu-
lum reuocaturi ponamus in loco tubi quocunq̄ S
densitatem esse = Q naturali existente = B, et ce-
leritatem secundum directionem A B ibi esse = Y;
hinc supra axem A B in puncto S erigantur duae
applicatae $SQ = l \frac{Q}{B}$ et $SY = Y \sqrt{\frac{b}{2ga}}$, certa qua-
dam linea recta pro vnitae assumpta, quo facto pun-
ctum Q erit in scala densitatum, Y vero in scala
celeritatum. Quia autem tubus in A et B est aper-
tus, necesse est vt scala densitatum in vtroque ter-
mino A et B in axem incidat, vti A Q B tota
autem scala celeritatum sit E Y F. Nunc pro mo-
tu sequente definiendo vtramque scalam secundum
praecepta supra data vtrinq̄ in infinitum continua-

ri oportet. Hunc in finem axe vtrinqué producto, in eoque abscissis interuallis $\bar{B}A'$, $A'B'$, AB'' , $B'A''$ etc. longitudi tubi aequalibus scala primo densitatum AQB alternatim infra et supra axem applicetur, scala vero celeritatum ad eandem axis partem repetatur FE' , $E'F'$, etc. EF'' , $F''E''$ etc eo ordine quem figurae inspectio ostendit, singulas partes alternatim dextrorsum et sinistrorsum disponendo. His ita praeparatis si ad tempus quodcunque elapsum $= t$ statum aëris qui initio erat in S , cognoscere velimus a puncto S vtrinqué in axe abscindamus interualla $ST = St = t\sqrt{\frac{2ga}{b}}$, atque in punctis T et t ad vtramque scalam ductis applicatis supra ostendimus fore (13)

densitatem $q = Q(1 - SQ - \frac{1}{2}TN + \frac{1}{2}TM + \frac{1}{2}tn + \frac{1}{2}tm)$
 et celeritatem $s = \frac{1}{2}(TN - TM + tn + tm)\sqrt{\frac{2ga}{b}}$.

quo motu aër in S versus B promotus erit intervallo

$$= \frac{1}{2}TNtn - \frac{1}{2}SQTM + \frac{1}{2}SQtm,$$

quod ergo si tota scala celeritatum supra axem sit sita quantumvis magnum euadere potest, id quod evenit, dum aër continuo per tubum AB transfluit, eoque continuo nouus aer intrat, locum egressi occupans; cuius autem status binis prioribus formulis pro q et s datis definitur. Iam obseruo, si tempus t tantum capiatur vt fiat $t\sqrt{\frac{2ga}{b}} = 2AB$, tum puncta T et t in s et s' cadere, quae puncta ipsi S sunt analogae, indeque fieri $q = Q$ et

$s =$

$s = SY \sqrt{\frac{2ga}{b}} = Y$ ita ut nunc punctum S simul-
 que omnis aër in tubo contentus in eundem statum
 sit reductus, in quo initio versabatur. Interea ergo
 hic aër duas oscillationes absoluisse est censendus,
 ex quo singularum oscillationum tempora erunt
 $= AB \sqrt{\frac{b}{2ga}}$ perspicuum enim est omnia haec tem-
 pora inter se esse aequalia, quia siue capiatur $t \sqrt{\frac{2ga}{b}}$
 $= 2 AB$ siue $= 4 AB$ siue $= 6 AB$ semper pro-
 dit $q = Q$ et $s = Y$, notandum autem est formu-
 lam $\sqrt{\frac{2ga}{b}}$ exprimere distantiam, per quam sonus
 vno minuto propagatur. Ponamus hoc spatium
 breuitatis gratia $= k$ quod est circiter 1000 pedum,
 et quia tempus cuiusque oscillationis est $= \frac{AB}{k}$, vno
 minuto secundo absoluentur $\frac{k}{AB}$ oscillationes, cui
 numero sonus inde editus proportionalis statuitur.

Coroll. 1.

60. Si igitur tubi vtrinque aperti et aequali-
 ter ampli longitudo sit $AB = d$, aerque in eo con-
 tentus de statu aequilibræ deturbetur, motum oscil-
 latorum recipiet, quo singulis minutis secundis $\frac{k}{d}$
 oscillationes absoluentur, denotante k spatium, per
 quod sonus vno minuto secundo propagatur: hinc-
 que auditus percipiet sonum numero $\frac{k}{d}$ repraesentatum.

Coroll. 2.

61. Quia autem est $k = \sqrt{\frac{2ga}{b}}$, vbi a deno-
 tare potest altitudinem mercurii in barometro, si
 densi-

densitas mercurii vnitare exhibeatur, et pro b densitas aëris scribatur, inde patet hos sonos partim ab elasticitate aëris pendere partim ab eius densitate: ita vt maior elasticitas sonum acutiorem reddat, maior vero densitas grauiorem.

Coroll 3.

62. Si tubi longitudo sit vnus pedis, ob $k = 1000$ ped. singulis minutis secundis edentur 1000 oscillationes; et a tubo longitudinis 8 pedum 125 oscillationes, cui numero respondet sonus in instrumentis musicis littera C indicari solitus. Hinc pro quouis sono musico longitudo tubi aperti consoni assignari potest.

Scholion 1.

63. Quaecunque ergo agitatio aëri in tubo AB contento fuerit inducta, siue motus impressione siue densitatis immutatione, eiusmodi motus oscillatorius in eo generabitur qualis est inuentus. Interim tamen euenire potest, vt numerus oscillationum vel duplo vel triplo, vel quadruplo vel in ratione quacunque multipla fiat maior; id quod a certa indole primae agitationis pendet. Si enim ambae scalae agitationem determinantes AQB et EYF ita formentur, vt similes fiant scalis per duplum spatium AA' continuatis, vel per triplum AB' , vel per quadruplum AA'' etc. motus oscillatorius perinde se habebit ac si tubus AB esset vel duplo vel triplo vel quadruplo breuior, sicque numerus

merus oscillationum vno minuto secundo editarum fiet vel duplo vel triplo vel quadruplo maior; unde soni continuo acutiores secundum numeros 1, 2, 3, 4 etc. orientur. Cum autem ad hos sonos acutiores singularis proprietatis primae agitationis requiratur, ii pro secundariis sunt habendi, dum sonus primarius est is qui formula $\frac{k}{AB}$ indicatur, quia hic nullam huiusmodi conditionem singularem postulat. Existente ergo sono principali $= \frac{k}{AB}$ soni secundarii erunt $\frac{2k}{AB}$, $\frac{3k}{AB}$, $\frac{4k}{AB}$ etc.

Scholion 2.

64. Haec sonorum proprietates tam pulchre conveniunt cum iis, quos tibiae inflatae edunt, ut nullum sit dubium, quin soni tiliarum ex hoc principio explicari debeant. Dum enim tibia inflatur, aer in tubo contentus non solum ratione densitatis de statu aequilibrum deturbatur, sed etiam ad motum quendam concitatur quo per tubum AB propellitur; unde nascitur scala quaedam densitatum AQB et celeritatum EYF , cuius applicatae erunt positivae motum secundum directionem AB indicantes. Ex huiusmodi igitur agitatione eiusmodi motus oscillatorius indeque sonus nascitur, qualem definiimus; omnesque circumstantiae observatae cum nostra Theoria egregie conveniunt; dum etiam eadem tibia omnes illos sonos secundarios praeter primum edere posse deprehenditur. Imprimis autem hic notandum est, continua inflatione aërem in tubo cen-

tentum etiam motu oscillatorio imbutum continuo ex tubo expelli, sicque eo facilius propagationem in aëre externo effici; huicque causae esse tribuendum, quod cessante inflatione sonus subito quoque extinguatur cum tamen secundum Theoriam motus oscillatorius in ipso tubo diu durare deberet.

Scholion 3.

65. Sic quidem intelligitur, cur inflatione cessante tibiae nullum amplius sonum edant, verumtamen in genere, quando idem aer in tubo manet, ratio minus est perspicua, cur motus oscillatorius in eo mox extinguatur? et cur in casibus praecedentis capitis neququam tot vocis repetitiones percipiantur, quot Theoria indicat, in quo Theoria plurimum ab experientia dissentit. In praesente enim casu elapso tempore quantumvis magno calculus etiam nunc aequae vehementem aeris agitationem in tubo ostendit ac statim ab initio, interim tamen experientia novimus totam agitationem initio productam mox penitus interire, nisi continuo de nouo instauretur, vnde certe grauissimum argumentum contra nostram Theoriam peti posse videtur. Verum praeter plurima alia motus impedimenta ipsa tubi indoles ad hanc obiectionem diluendum potissimum spectari debet etiam si enim tubus ex durissima materia sit confectus tamen ea aëris agitationibus semper aliquantillum cedit, cum tamen in calculo latera tubi tanto rigore praedita assumantur, ut nullius plane impressionis et agitationis sint capacia; cui

cui conditioni cum praxis maxime aduerfetur, minime mirum est, quando huiusmodi aëris agitationes tam cito pereunt. Pleraque autem materiae, ex quibus tales tubi confici solent, manifesto eo rigoris gradu destituuntur, qui ad perennitatem motus oscillatorii requireretur, ob eamque solam causam, etiamsi alia impedimenta non adessent, is motus diu durare non posset. Interim tamen quo fortior et durior fuerit tubi materia, eo minus experientia a Theoria recedere deprehenditur.

Problema 79.

66. Si tubus aequaliter amplus in altero termino A A fuerit apertus, in altero vero B B clausus, aëque in eo contentus utcumque de statu aëquilibrii deturbetur, motum oscillatorium quo aer in tubo deinceps agitabitur, determinare. Tab. VII.
Fig. 87.

Solutio.

Primo agitationis momento aëri in tubo circa S versanti sit inducta densitas $= Q$ naturali existente $= B$ simulque celeritas $= Y$ secundum directionem A B, inde binae scalae ita formentur, ut pro scala densitatum A D sit applicata $SQ = \sqrt{\frac{Q}{B}} = \frac{Q - B}{B}$, pro scala vero celeritatum E B applicata $SY = Y \sqrt{\frac{b}{2Ba}}$, quarum illa scala, quia tubus ad A A est apertus per punctum A, haec vero quia tubus ad B B est clausus per punctum B transire debet. Has iam scalas utrinque ita continuari oportet, ut sumtis in

V v 2

axe

axe AB producto interuallis BA', A'B', B'A' etc. itena AB'', B''A'' etc. ipsi AB aequalibus BD fit diameter scalae densitatum unde ea per A' ita transibit, vt rami circa A' sint alternatim aequales, ita vt ramus A'D' aequalis sit et similis arcui A'D sed ad axis partes contrarias positus, quod idem de puncto A valet, tum vero rectae B'D' et B''D'' iterum erunt diametri, punctaque A'' et A''' centra ramorum alternatim aequalium vt puncta A, et A', sicque porro vtrinque in infinitum. Pro scalae celeritatum EB continuatione, autem recta AE est eius diameter puncta vero B et B' centra ramorum alternatim aequalium, unde rectae A'E', A''E'' iterum erunt diametri sicque ambae scalae facile in infinitum continuantur. Quodsi iam a prima agitatione elapsum sit tempus = t , a puncto S vtrinque super axe abscindantur spatia $ST = St = t\sqrt{\frac{2ga}{b}}$, ibique ductis ad vtramque scalam applicatis TM, TN, tm , tn , quia eae hic contra cadunt ac supra assumimus, particulae aëris quae initio erat in S nunc erit.

densitas $q = Q(1 - SQ + \frac{1}{2}TN - \frac{1}{2}TM - \frac{1}{2}tn - \frac{1}{2}tm)$
et celeritas

$$v = -\frac{1}{2}(TN - TM + tn + tm)\sqrt{\frac{2ga}{b}}$$

secundum AB, ipsa vero haec particula translata erit in s vt sit spatium

$$Ss = \frac{1}{2}TNtn - \frac{1}{2}SQTM + \frac{1}{2}SQtm$$

quatenus

quatenus scilicet hae areae supra axem cadunt, quae partes enim infra axem cadunt negativae sunt censendae.

Ponamus autem tantum elapsum esse tempus t , ut sit $ST = St = 2AB$ ideoque $t = 2AB \sqrt{\frac{b}{2ga}}$, et manifestum est puncta T et t in intervallis $A'B'$ et $A''B''$ similiter esse sita ac punctum S in intervallo AB, ideoque fore $TM = tm = SQ$ et $TN = tn = SY$; vnde post hoc tempus erit densitas in S nempe $q = Q(1 - 2SQ)$ et celeritas $v = -SY \sqrt{\frac{2ga}{b}} = -Y$. Hinc si initio fuerit in S densitas $Q = B + O$ naturali scilicet B tantillo maior, ob $SQ = \frac{O}{B}$ erit nunc $q = B - O$, tantundem minor naturali, tum vero etiam celeritas v primae est aequalis sed in plagam oppositam directa; ex quo statu, qui primo directe est contrarius, intelligitur iam aërem vnam oscillationem absoluisse, quia non nisi post tempus duplo maius in statum initialem reuertetur, ita ut tempus cuiusque oscillationis sit censendum $= 2AB \sqrt{\frac{b}{2ga}}$. Quod autem ad translationis spatiosum Ss attinet, ob

$$TNtm = -AEYS - ABE + BSY + AEYS + AEB - BSY = 0$$

$$SQTm = SQDB + ABD - ASQ \text{ et}$$

$$SQtm = ASQ - ABD - SQDB = SQTm$$